
 
 

ASL di Brescia – Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 
Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.aslbrescia.it - informa@aslbrescia.it 

Posta certificata: servizioprotocollo@pec.aslbrescia.it 
Codice Fiscale e Partita IVA: 03436310175 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Presa d’atto della modifica al Regolamento Locale d’Igiene Tipo di cui 

alla D.G.R. n. 49784/1985. 
 

 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dr. Carmelo Scarcella 
nominato con D.G.R. IX/001088 del 23.12.2010 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere di competenza del  
DIRETTORE SANITARIO Dr. Francesco Vassallo 
  
Acquisito il parere di legittimità del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Pier Mario Azzoni 

 
 
 
 
 

DECRETO n. 313 del 12/06/2015

mailto:informa@aslbrescia.it


 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Premesso che: 
- la Regione Lombardia con Delibera della Giunta Regionale n. 49784 del 

28/03/1985 ha approvato il Regolamento Locale di Igiene tipo; 
- l’art. 124 della Legge Regionale n. 33/2009 “Testo Unico delle leggi regionali in 

materia di sanità” ha previsto che le disposizioni del Regolamento locale d’igiene 
tipo trovino applicazione solo quando compatibili con la medesima legge regionale, 
con la normativa nazionale e comunitaria di riferimento; 

Considerato che sono sopravvenute significative innovazioni normative a livello 
europeo, nazionale e regionale, rispetto alle quali diverse disposizioni del suddetto 
regolamento sono incompatibili e non possono pertanto trovare applicazione; 
Viste le note regionali n. T1.2015.0016687 del 31/03/2015 (prot. Asl n. 0047521 del 
10/04/2015) e n. H1.2015.0014336 del 14/05/2015 (prot. Asl n. 0065255 del 
18/05/2015), con le quali la Regione Lombardia ha fornito indicazioni in ordine 
all’applicazione del Regolamento Locale di Igiene Tipo; 
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento di Prevenzione Medico, Dr. Fabrizio 
Speziani, che attesta, in qualità anche di Responsabile del Procedimento, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento e la conformità del medesimo al disposto dell’art. 
13, comma 17, della Legge 30/12/2009 n. 33; 
Acquisito il parere di competenza del Direttore Sanitario, Dr. Francesco Vassallo; 
Acquisito il parere di legittimità del Direttore Amministrativo, Dott. Pier Mario Azzoni; 
 

D E C R E T A  
 

a) di prendere atto delle note regionali n. T1.2015.0016687 del 31/03/2015 e n. 
H1.2015.0014336 del 14/05/2015 con le quali la Regione Lombardia fornisce le 
seguenti indicazioni relativamente alla modifica del Regolamento Locale d’Igiene 
Tipo abrogando le disposizioni contenute nel: 
- Titolo I (integralmente); 
- Titolo II: capitoli 1, 2 (con esclusione dei punti 2.2.9 e 2.2.10), 3, 4, 6 (da 

punto 2.6.2 a 2.6.9), 7 (da punto 2.7.3 a 2.7.4) e 8 (da punto 2.8.1 a 2.8.10); 
- Titolo III: capitolo 4 (da punto 3.4.27 a 3.4.29, da 3.4.32 a 3.4.38 e da 3.4.51 

a 3.4.55); 
- Titolo IV (integralmente); 

b) di trasmettere copia del presente atto alla Regione Lombardia, Direzione Generale 
Ambiente Energia e Sviluppo sostenibile e Direzione Generale Salute; 

c) di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Azienda; 
d) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 

Sindacale in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.lgs. n.502/1992 e smi e 
dell’art.12, comma 12, della L.R. n. 33/2009; 

e) di disporre a cura della U.O. Affari Generali, la pubblicazione all’Albo on-line – 
sezione Pubblicità legale - ai sensi dell’art. 18 della L.R. n. 33/2009 e dell’art. 32 
della L. n. 69/2009. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dr. Carmelo Scarcella 


	Il DIRETTORE GENERALE - Dr. Carmelo Scarcella

